西吉县关于2020年度财政重点项目支出

绩效评价结果的报告
按照财政厅《关于贯彻落实<自治区党委 人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见>的通知》（宁财预发〔2019〕270号）和《西吉县人民政府关于全面实施预算绩效管理实施意见》（西政发〔2019〕140号）相关文件要求，我县就2020年义务教育薄弱环节改善与能力提升等8个财政重点项目，委托第三方机构开展财政重点项目绩效评价。经评价，7个项目达到“优”等级，1个项目达到“良”等级。现将重点项目支出绩效评价结果报告如下：
一、绩效评价结果
（一）2020年义务教育薄弱环节改善与能力提升项目
1.项目基本情况

2020年度义务教育薄弱环节改善与能力提升补助资金8185万元，上年结转资金10500万元，共计18685万元。新建改扩建校舍建筑面积56796平方米，室外运动场面积57450平方米，实施设备141739台件。涉及：西吉县第一小学综合楼3200平方米、环跑9150平方米；西吉县第六小学教学楼3200平方米、环跑9150平方米 、学生厕所300平方米；西吉县第七小学1#教学楼3250平方米；2#教学楼3250平方米；1#综合楼3600平方米；2#综合楼3600平方米；学生厕所430平方米；环跑，9150平方米； 西吉县马莲中学教学楼3000平方米; 西吉县第七中学食堂2600平方米；浴室210平方米；环跑15000平方米；学生厕所300平方米；西吉县第六中学学生宿舍楼3300平方米、教学楼3200平方米；西吉县第八中学1#教学楼3500平方米；2#教学楼3500平方米；学生宿舍楼4400平方米；综合楼4500平方米；实验楼4500平方米；食堂2000平方米；浴室300平方米；学生厕所656平方米；环跑 15000平方米；购置“互联网+教育”在线互动课堂及多媒体等设备363台/件，购置学生用床2100单人张，饮水设备56台/件，安保设备480台/件，学生课桌凳3420单人套，食堂设备11280台/件，实验实习设备及音体美设备124040台/件。

2.项目评价结果

经评价，项目综合得分为95分，评价结果为“优”。

3.绩效评价过程中发现的问题

通过现场勘查，由于西吉县第七小学、西吉县第八中学项目用地拆迁进度较慢，导致以上两所学校项目暂时无法实施。西吉县第七小学、西吉县第八中学项目由于还未实施，其配套实施设备还未采购

4.评价结果建议

根据上面问题，尽快与相关单位积极对接，加快项目用地拆迁，督促施工单位加快施工进度，对两所学校配套实施设备采购尽快实施。

（二）2020年农村综合改革转移支付项目

1.项目基本情况

西吉县2020年农村综合改革转移支付资金项目由县级部门及乡镇进行实施，涉及交通局、水务局、农业农村局、自然资源局、新营乡、将台堡镇，共计资金11882.00万元，实际支出10550.086478万元，支出率为88.79%。

2.项目评价结果

经考评，项目综合得分94.86分，评价级别为“优”。

3.绩效评价过程中发现的问题

通过翻阅资料及现场勘查绩效目标设定有待细化部分单位所编制的绩效目标表设定较为简单，需要根据具体项目内容具体细化、可衡量。

4.评价结果建议

加强绩效目标管理、强化指标编制能力。加强项目资金管理，严格按照相关管理制度执行，落实资金国库直接支付，确保扶贫资金的安全；高度重视资产收益分配工作，确保村集体经济和贫困户配股入股分红开展，及时了解合作社经营财务状况，做好投入扶贫资金项目收益分配台账，保证资产收益分配合理合规。加强组织领导，提升各部门对预算绩效管理认识，积极开展绩效跟踪监控，及时纠偏，确保绩效目标实现，强化绩效自评工作的指导、监督，积极运用评价结果，提高资金使用效率；优化扶贫资金动态监控平台操作流程，加强平台的可操作性、易操作性，提升监控效率，充分运用扶贫资金监控平台，确保发挥扶贫资金使用效率监控作用；加大对地方从事绩效管理工作人员的培训和力度，提高认识，重点培训预算绩效监控管理工作流程、绩效指标、引举实例、解读政策、树立绩效理念和强化责任意识。

（三）2020年统筹整合财政涉农资金项目

1.项目基本情况

西吉县2020年统筹整合财政涉农资金指标通知文件，资金分配给了西吉县住房和城乡建设局、西吉县交通运输局、西吉县农业农村局、西吉县水务局、西吉县自然资源局等部门。截至2020年10月31日，下达资金共计129334.80万元，根据各责任单位项目资金需求，及时足额分配至各相关涉农部门使用，实际支付资金10094.63万元，资金支付执行率78.05%

2.项目评价结果

经考评，2020年统筹整合财政涉农资金项目综合得分为84.81分，评价等级为“良”。

3.绩效评价过程中发现的问题

部分项目实施中农户对政府投入有普遍的依赖思想，制约畜牧业发展。西吉县农业农村局青贮池项目建档立卡贫困户及边缘户经济基础薄弱，草畜业产业经费投入不足，农户依赖政府投入的思想普遍存在，制约畜牧业发展。
4.评价结果建议

加强预算绩效管理理念，强化部门绩效管理体系建设，推动部门预算全过程管理机制建设。加大宣传、培训力度，营造“讲绩效、重绩效、看绩效、用绩效”的氛围，及时反馈项目绩效完成情况。深刻认识绩效评价工作的重要性，重视项目绩效自评，认真开展绩效自评工作，提高绩效自评报告质量。

（四）2020年西吉县保险机构政策性农业保险

1.项目基本情况

2020年度西吉县共拨付保费补贴1843.98万元，其中：中央资金576.45万元，自治区资金614.52万元，县级资金223.98万元，预拨资金429.03万元。

2020年度西吉县农业保险保费规模1,657.89万元，共计使用保费补贴1,326.32万元，其中：中央资金560.23万元，自治区资金584.48万元，县级资金181.62万元，2020年度人保财险、平安财险、大地财险收到总保费补贴1829.33万元，使用总保费补贴1326.32万元，总结余502.91万元（不包括太平洋财险收到保费补贴14.54万元）。

2020年度西吉县保费总规模1,657.89万元，总赔付金额900.45万元，平均赔付率54.31%。

2.项目评价结果

经考评，政策性农业保险综合得分为93.67分，评价为“优”。

3.绩效评价过程中发现的问题

农民参保意愿不高。一是政策宣传不到位。参保时，部分协保员对参保品种、缴费比例、参保程序、受损申报、理赔核定、赔付标准等农业保险政策宣传不到位，也未在指定地点公示，造成农户对农业保险政策不了解，理赔程序不熟悉，理赔金额不知情。二是部分农民风险意识不强。自古以来农民种田是“靠天吃饭”，遇到风调雨顺，农民丰衣足食，一旦遭受严重疾病或自然灾害，农民可能颗粒无收。但部分农民没有风险意识，将农业保险看成是储蓄，认为交了保费就应该获得收益，没有收益就是损失，特别是在连续多年风调雨顺之后，部分农民参保意愿不强。三是部分农民收入低。农业生产效率低，收入少，特别在较偏僻的乡村，大部分农民靠农业生产为生，经济来源单一，人均土地不足，解决温饱问题较困难，更不愿意购买农业保险。四是农业保险赔付率低。农业保险具有高覆盖、低保障的特点，经测算，每亩小麦每季生产成本为1400元、最高理赔额为500元；育肥猪每斤成本6.5元，按每头260斤计算，成本1690元，最高理赔额为500元。一旦发生灾害，赔付率不足成本的30%，保障率低，与农户期望值差距较大。

4.评价结果建议

（1）以强化宣传、服务为切入点，提高广大农民和种养大户对农业保险政策的知晓度和认知度，充分调动他们主动投保的积极性。除了在主流媒体上继续加大宣传力度外，各保险公司要充分发挥基层服务体系的作用，采取在农村张贴标语、发放宣传资料、印制墙体广告、制作车载流动广告、免费提供农村广播、召开村委会座谈、上门入户等方式开展宣传，同时利用电视、网络、广播等新闻媒体进行报道，扩大政策宣传的覆盖面，促进各方主体对农业保险的正确认识。

（2）规范农业保险管理。一要规范保险从业人员行为。保险公司要加强从业人员职业道德和业务技能的教育培训，提升保险从业人员队伍整体素质。特别要加强对乡镇农业保险专（兼）干和村级协保员的培训，规范其投保、查勘、定损、理赔等行为，防止损害农民利益的行为发生。二要严格执行业务管理制度。要继续执行“五公开”（惠农政策公开、承保情况公开、理赔结果公开、服务标准公开、监管要求公开）、“三到户”（承保到户、定损到户、理赔到户）的规定，不断提高农业保险工作的公开性和透明性，推动农业保险依法、有序开展。三要优化理赔服务质量。发生灾情后，保险公司要及时组织服务人员，第一时间赶赴现场，进行查勘和定损，简化理赔程序，快速组织赔付。四要强化档案管理。针对当前档案错误率较高、照片重复、存在代签等问题，保险公司要进一步加强管控，提高档案的真实准确性。

（五）2020年政府性融资担保机构绩效评价

1.项目基本情况

西吉县民生信用融资担保有限责任公司2020年新增小微企业及“三农”担保贷款户数为2591户30028.5万元，在保2684笔，余额35308.5万元，在保余额放大倍数为2.36倍，解决了县域涉农企业、家庭农场、专业合作社、种养大户等融资难、担保难的问题，为促进经济发展、打造良好金融环境打下坚实基础。

2.项目评价结果

经考价，综合得分95分，评定等次为“优”。

3.绩效评价中发现的问题。

注册资本金较小。随着县域经济发展，中小微企业对信贷资金的需求增大，目前西吉县仅有一家担保公司，且担保贷款企业及关联企业申请金额累计不超过公司注册资本金10%，即500万元，无法有效满足部分中小微企业发展资金需求。

4.评价结果建议

建议自治区加大对县域政府融资担保公司的资金支持力度，扩充资本金，更好发挥担保公司服务地方经济的作用，满足中小微企业发展资金需求。
(六) 2020年产粮大县奖励资金项目
    1.项目基本情况

    西吉县产粮大县奖励资金2454万元，该项目由西吉县农业农村局及下属四个单位负责，主要包括农业产业扶贫玉米秸杆综合利用项目、高产优质苜蓿示范建设、畜禽粪污资源化利用、杂粮种植补贴、种薯繁育等项目。产粮大县奖励资金是国家对粮食主产区的投入倾斜机制，是支持国家及地区粮食安全的重要决策之一。该资金在缓解产粮大县财政困难，调动地方政府抓好粮食生产的积极性，促进地区粮食生产和产业发展发挥了重要作用。

    2.项目评价结果

    经考评，项目综合得分为95分，评价等级为“优”。

    3.绩效评价过程中发现的问题

    一是绩效自评报告未按规定上报，二是商品粮收购量降幅明显。

    4.评价结果建议

    一是按规定及时上报产粮大县奖励资金绩效自评报告，为上级管理部门考核提供重要依据。二是相关部门及时分析商品粮收购量减少原因，除一些不可控因素外，采取针对性应对措施保障粮食供给。

   （七）2020年农村公路建设及水毁抢修项目

1.项目基本情况

2020年下达西吉县交通运输局车辆购置税收入补助地方资金共计1997.10万元，主要用于新建农村公路160公里，解决68个行政村6.9万人出行难问题；维修农村道路69公里，解决贫困村7.2万人出行难问题；完成19个乡镇312.5公里农村道路建设水毁维修项目，解决19个乡镇112个行政村11.3万人出行难问题。

2.项目评价结果

经考评，项目综合得分为95分，评价等级为“优”。

3.绩效评价过程中发现的问题

一是农村公路建设任务多、里程长、分布广，地方财政资金缺口巨大。二是西吉县农村公路自然条件恶劣，坡陡、弯急、路窄是常态，建设成本增加，施工安全隐患大，路面施工难度较高，也影响了施工建设的进度。

 4.评价结果建议

西吉县农村公路建设任务重、建设里程长，建议加大对西吉县农村公路资金支持力度。
二、下一步打算

2021年，我县继续推进预算绩效管理体系全方位、全过程、全覆盖建设，将根据绩效评价结果合理编制部门预算，对绩效好的项目优先支持，对绩效差的项目进行整改、调减或撤销，最大限度提升财政资金的使用效益和资金配置效率。同时，在建立绩效评价结果向县人大常委会报告的常态化机制基础上，不断拓展绩效评价模式，提高绩效评价质量，充分运用绩效评价结果，不断提升财政资金使用效益。